
86 Doplňovačka - směr vpisování kruhovitý a obloukovitý
Komentář k doplňovačce je v záhlaví pdf 75. Jednotlivé stránky jsou věno-
vány vpisovanému znaku (pdf 75), křižování (pdf 76 a 77), legendě (pdf 78   
a 79), typu políčka (pdf 80 až 83) a směru vpisování (pdf  84 až 92).  
Kruhovitý (článek 77; pdf 27/1; 79/2) a obloukovitý (článek 77; pdf 19; 79/1; 
80/1) směr vpisování je luštitelům znám již od roku 1950. 
Kruhovitý směr se často používá s dalšími směry vpisování (pdf 5/4). V síťce 
trojúhelníkové či šestiúhelníkové (úlohy 2 a 4) může mít lomená čárkovaná

čára samozřejmě i podobu kruhovitou. Vpisují-li se výrazy sedmipísmenné
první písmeno se shoduje s písmenem posledním.
Pro obloukovitý směr je charakteristický obrazec úlohy 3, který byl již před-
ložen ve spoustě podobách. Autoři použily v tvorbě různé  druhy vpisovaných
znaků včetně střídání, různá políčka včetně políček volných a mozaikování,
různé typy legend a tajenek (skrytá tajenka bývá vyčíslena - její skrytí vyža-
duje jistý klíč, úloha 1).  

Psí plemeno
ŠESTIPÍSMENNÁ JEDNOSMĚRKA        
Začátky vpisovaných výrazů musíte najít

4

Řešení:Chrt (viz pdf 10/4).

Každý směr vpisování má vždy dva
smysly zápisu, v kruhovitém ve
směru a proti směru chodu hodi-
nových ručiček 

A

A

O

E

A

A
E

P
A

E

A A

S

A

I
U

A

I

A

1

2

VPISOVANÉ VÝRAZY (kruhovitě, výrazy pro
výplňku):
1: ANANAS, PAPACHA, PIPETA, PLOTNA, PO-

LENA, SAKURA, STAKAN, TUKANI.
2: PALETA, PARUKA. 

Typickým znakem šarpeje, je množství volné kůže, která se skládá v
(viz tajenku). Toto psí plemeno bylo vyšlechtěno pro organizované
psí zápasy. Jméno „šar-pej“ prý znamená „kůže jako hrubý smirkový
papír“. Toto bizarní plemeno pochází z jižní Číny. Málem toto pleme-
no vymizelo. Vydání Guinessovy knihy rekordů z roku 1978 uvádí šar-
peje jako nejvzácnější plemeno na světě a tvrdí, že již existuje jen 60
jedinců.
PĚTIPÍSMENNÁ DOPLŇOVAČKA                                              
se skrytou tajenkou (5, 6, 1, 6)
OBLOUKOVITĚ ZLEVA KE STŘEDU: 1. Zaklínění soupeřů v boxu. - 2.
Mládě kozy. - 3. Ořezané větve stromů při oklestu stojících stromů.
- 4. Svaté písmo islámu. - 5. Bezobsažný ustálený obrat. - 6. Kamský
automobilový závod (ruská zkratka). - 7. Najatá žena ke kojení. - 8.
Řídce „kokrhání“. - 9. Čertovy obrázky. - 10. Stará loď. - 11. Tekutý
lék. - 12. Inkoustová skvrna. - 13. Psí plemeno. - 14. Posel.  - 15.
Nemilosrdná. - 16. Asijský alkoholický nápoj z kvašeného kobylího
mléka. - 17. Herec hrající veseloherní role. - 18. Vousy pod nosem.
Pomůcka (vpisované výrazy pro výplňku): KAMAZ, KAŇKA, KAPKY,
KARTY, KLEST, KLINČ, KLIŠÉ, KNÍRY, KOJNÁ, KOKRH, KOMIK, KOPOV,
KORÁB, KORÁN, KRUTÁ, KUMYS, KURÝR,  KŮZLE.

1

Řešení:Klinč, kůzle, klest, korán, klišé, KAMAZ, kojná, kokrh, karty,
koráb, kapka, kaňka, komik, kopov, kurýr, krutá, kumys, kníry - čet-
né záhyby a vrásky(poslední písmena vpisovaných výrazů).

Ruský chrt neboli (viz tajenku) patří mezi
aristokraty mezi psy. Jako nejstarší ruské psí
plemeno je považován ve své původní vlasti
za národní poklad. Jeho ruské pojmenování
znamená v překladu „ruský osrstěný chrt“.
PÍSMENNÁ VÍCESMĚRKA 
se symetrickým vpisováním
Každý směr má vždy dva smysly zápisu

2

H

U

T A
O A

A S

A
U

T
E E

K

Pomůcka (výrazy pro výplňku):ABAKUS,
AKARKA, ELACE, HOBOK, IRMUŠ, JELITO,
KARLOS, KOLEJE, OHAVEC, OSOBA, OTAVA,
SAJKA, ŠAKAL, ULITA, VERMUT, VOLATA,
ZAIRUŠ.

B

VODOROVNĚ (zleva vpravo a zprava vlevo,
pětipísmenné výrazy):
A C

D E F

KRUHOVITĚ (šestipísmenné výrazy, abecedně):

Řešení: Vodorovně - A. Hobok. - B. Elace. -
C. Irmuš, ulita. - D. Otava, šakal. - E. Osoba.
- F. Sajka - barzoj (symetrie vpisování podle
svislé osy).

Balijský špic je statný špicovitý pes s bohatou
srstí, má vzpřímené ušní boltce a vzhůru ne-
sený, nad záď (viz tajenku). 
STŘÍDAVÁ  DOPLŇOVAČKA                    
Střídání 1-1-2-1-1 

3

OBLOUKOVITĚ ZE STŘEDU (šestipísmenné
výrazy): 1. Obyvatelé Kazachstánu. - 2. Do-
mácky Kliment. - 3. Kotrmelec. - 4. Noční
pták. - 5. Kachní samice. - 6. Nejrozšířenější
míčová hra - 7. Sbírané obruby (ženských ša-
tů). - 8. Filmovací přístroj. - 9. Samec krůty.
- 10. Hnědý plod kaštanovníku jedlého. - 11.
Stoupenec klasicismu v umění. - 12. Odbor-
ný posuzovatel.
Pomůcka: Klimša, kanýry.

K

Řešení:Kazaši, Klimša, kotoul, kalous, kače-
na, kopaná, kanýry, kamera, krocan, kaštan,
klasik, kritik - zatočený ocas.

Karel
(domácky) 

(s
lo

ve
ns

ky
)

Zaira
(domácky) 

malý 
pramalý
mnoho

přemnoho
Irma

(domácky)

Strakonice

Vo
ly
ňk
a


